¹⁶ GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea* III, Tract. XII, cap. III, sol. 1, éd. citée, t. III/1, p. 200-201, l. 20-27, 28-31 et 36-38 : « Dicimus quod re vera fides est in speculativo intellectu ; non tamen pure consistit in speculatione, nec eius finis tantum est veritas, immo etiam bonum. Consistit enim in speculatione prime veritatis et in estimatione boni, quia dum intellectus per fidem speculatur primam veritatem, estimat eam sibi summe delectabile <m> et sibi summum bonum ; et ideo movetur in illam, ut in ea delectetur et quiescat. Sicut ovis per estimationem fugit lupum, ita fides per estimationem movetur in primam veritatem. [...] Intellectus autem speculativus in aliis scientiis uti debet sola speculatione et non estimatione, quoniam nullum subiectum alterius scientie est bonum, in quo debeat delectari intellectus noster. [...] Et ideo in aliis scientiis debet esse pura speculatio ; sed in hac scientia ipsa speculatio virtus est, quoniam per modum estimationis movet ad bonum [...] ». Selon le P. Chenu, cette *estimatio* de la foi ou « estimative savoureuse » serait chez Guillaume d'Auxerre une reprise dans un sens plus affectif de la définition abélardienne de la foi comme *existimatio* : « *Est quippe fides existimatio rerum non apparentium, hoc est sensibus corporeis non subiacentium* » (PIERRE ABÉLARD, *Theologia 'scholarium'*, I, 1, éd. E. M. Buytaert † et C. J. Mews, CCCM, 13, Turnhout, 1987, p. 318, l. 5-6). Voir M.-D. CHENU, « La psychologie de la foi dans la théologie du XIII^e siècle. Genèse de la doctrine de saint Thomas, Sum. th., II^a II^{ae}, q. 2, a. 1 » [1932], dans *La Parole de Dieu. I. La Foi dans l'intelligence, op. cit.*, p. 84, note 1.

¹⁷ Voir *Summa aurea* III, Tract. XII, cap. IV, sol., éd. citée, t. III/1, p. 208, l. 55-64.

témoignages des Écritures et sur les miracles, que Guillaume attribue à la foi informe¹⁸, et il y a enfin la connaissance « gratuite », qui est la véritable connaissance de foi et que Guillaume décrit comme une illumination chassant non seulement toute ténèbre, mais toutes les autres connaissances accidentelles :

La troisième [connaissance accidentelle] est la gratuite, qui se fait par illumination, lorsque la lumière véritable illumine l'âme pour qu'elle se voie elle-même et les autres réalités spirituelles. Et cette connaissance est la foi gratuite, qui dit dans le cœur de l'homme "désormais ce n'est plus à cause de la raison naturelle que je crois, mais à cause de ce que je vois", car, à l'advenue d'une telle connaissance, l'âme assentit à la vérité première pour elle-même et par dessus tout. À l'advenue d'une telle connaissance, toutes les autres connaissances accidentelles périssent, et quant à l'acte et quant à l'habitus [...] ¹⁹.

Si les autres connaissances de Dieu « périssent », selon Guillaume d'Auxerre, à l'advenue de la foi illuminante, c'est qu'au fond, il met les trois types de connaissance « accidentelle » sur un même plan et que, tout en clamant haut et fort le caractère gratuit, donc surnaturel de la foi, il ne parvient pas à cerner la différence d'ordre qui sépare la connaissance de foi des autres connaissances de Dieu, ce qui ne peut se faire qu'en situant cette gratuité ou surnaturalité de la foi non dans son mode d'opération, mais dans son objet même. Pour lui, la connaissance par les raisons naturelles, la connaissance de foi informe par les témoignages scripturaires et les miracles et la connaissance de foi gratuite par assentiment à la vérité première sont toutes « appréhension » du même objet, et ne diffèrent que par leur degré de puissance, d'efficacité, voire de « vélocité » dans l'âme du sujet croyant :

[...] Car c'est une même appréhension qu'on trouve dans toutes les connaissances par lesquelles on connaît Dieu, et lorsque cette appréhension vient dans l'âme, c'est comme si la foi, plus rapide, prenait le pas sur les mouvements des autres connaissances accidentelles, si elles étaient là. Et ainsi lorsque la foi est présente, l'homme n'est plus en disposition de croire par raisons et par témoignages, comme

¹⁸ *Ibid.*, p. 208, l. 65-68 : « Accidentaliter autem cognitio Dei est triplex, quoniam est quedam que acquiritur per naturales rationes, qualem habuerunt philosophi. Est alia que innititur testimoniis Scripturarum vel miraculorum, et hec est fides informis. »

¹⁹ *Ibid.*, p. 208, l. 68-75 : « Tertia est gratuita, que fit per illuminationem, quando lux vera illuminat animam ad videndum se et alia spiritualia ; et talis cognitio est fides gratuita, que dicit in corde hominis iam non propter rationem naturalem credo, sed propter illud quod video, quoniam tali cognitione adveniente, assentit anima prime veritati propter se et super omnia. Tali cognitione adveniente, pereunt omnes alie cognitiones accidentales, et quantum ad actum, et ad habitum [...] ».

auparavant. Voilà pourquoi ces autres connaissances accidentelles périssent, et quant à l'acte, et quant à l'habitus²⁰.

La foi triomphe en apparence, mais c'est une victoire à la Pyrrhus. Car la foi a perdu son objet propre dans la bataille et par là toute sa spécificité de grâce, si pas même son caractère méritoire : Guillaume continue bien d'affirmer qu'elle est assentiment à la vérité première pour elle-même et par dessus tout, mais cet assentiment n'est plus que la conséquence d'une illumination venue d'en haut, faisant « voir » en pleine clarté ce que jusqu'alors on n'était capable que de « croire » à partir de raisons naturelles, de témoignages et de miracles. À vouloir magnifier la foi comme une illumination plus vive et plus puissante que toute autre forme de connaissance de Dieu, Guillaume d'Auxerre est conduit à vider la foi gratuite de sa substance, puisqu'elle cesse pratiquement et paradoxalement d'être un « croire », à la différence des autres types de connaissance ! Infidèle, malgré lui, à sa remarquable et forte intuition selon laquelle la vérité première à quoi l'on assentit est l'unique raison (*ratio*) et le seul moyen (*medium*) de croire tout ce qui est proposé à la foi du croyant, Guillaume en vient à poser une disjonction entre révélation objective et illumination subjective, entre, d'un côté, les témoignages de l'Écriture et les miracles, conçus par lui comme les simples adjuvants d'une foi informe, et, de l'autre, la vérité première à laquelle le croyant assentit par illumination.

II. PHILIPPE LE CHANCELIER OU DES PROLONGEMENTS INACHEVÉS

Dans sa *Summa de bono* (c. 1230), lorsqu'il traite de la vertu théologique de foi, Philippe le Chancelier († 1236) utilise lui aussi la notion de vérité première qu'il reçoit sans doute de Guillaume d'Auxerre, de peu son aîné, mais il la précise davantage et l'intègre mieux à tous les stades et dans toutes les dimensions de la foi, montrant avec acuité que la vérité première est non seulement moyen (*medium*), comme l'avait dit Guillaume, mais encore principe (*principium*) et terme (*extremum*) de la foi :

[...] il faut considérer que diffèrent ce grâce à quoi [*per quod*] l'on croit, ce par quoi [*quo*] l'on croit et ce que [*quod*] l'on croit. Ce que l'on croit, c'est l'article [de foi], ce par quoi l'on croit, c'est l'habitus de foi, ce grâce à quoi l'on croit, c'est la vérité première. De là vient que la vérité première est principe, et moyen, et terme : principe

²⁰ *Ibid.*, p. 208-209, l. 76-82 : « [...] quoniam eadem est apprehensio omnium cognitionum accidentalium quibus cognoscitur Deus ; et cum illa apprehensio venit in anima, fides tanquam velocior preoccuparet motus aliarum cognitionum accidentalium, si ibi essent ; et ita cum fides adest, iam non habilis est homo ad credendum per rationes et per testimonia sicut prius ; et ideo pereunt ille alie cognitiones accidentales, et quantum ad actum, et quantum ad habitum. »

en ce que par elle la foi est un habitus illuminant l'âme, et à cette vérité première la foi adhère pour elle-même. Or d'adhérer, la foi ne le tient pas de soi, mais de la vérité première, qui est ainsi le principe de cette adhésion. Derechef, la foi adhère à l'article qu'elle croit, et ici la vérité première est le moyen par lequel elle adhère. Dans la première adhésion, [la vérité première] est principe, moyen et terme : principe qui donne la foi ; terme, à l'autre extrême, en ce que c'est à elle que la foi adhère ; moyen, en ce que par elle se fait l'adhésion. Dans la seconde adhésion, la foi elle-même est principe de l'acte de croire, mais la vérité première seule est moyen de cette adhésion²¹.

L'analyse est ici très fine qui fait précéder chaque adhésion particulière à tel ou tel article, chaque acte de croire – acte dont la foi, comme habitus vertueux, est le principe immédiat, et la vérité première, le *medium* – d'une première et foncière adhésion manifestant l'omniprésence de la vérité première, qui est tout dans la foi : son principe (elle donne la foi qui adhère), son terme (c'est à elle que la foi adhère ultimement) et son moyen (c'est par elle que la foi adhère). Pourtant, Philippe ne va pas jusqu'à qualifier la vérité première d'*objet* même de la foi, comme s'il craignait que cela pût réduire la foi gratuite à une connaissance naturelle de l'intellect humain. Il préfère, comme Guillaume d'Auxerre, exprimer la surnaturalité de la foi en insistant, du côté du sujet croyant, sur le dépassement de toute autre activité de connaissance, par réception d'une lumière supérieure venant soumettre toute intelligence à l'obéissance au Christ, selon un mot emprunté à saint Paul²² :

Si maintenant l'on parle de la foi qui se fait par une audition intérieure, elle est au-dessus de la science, au-dessus du sens, au-dessus de la raison et au-dessus de l'intellect, parce qu'elle se fait par une lumière infusée d'en haut, selon quoi l'on dit qu'il revient à la foi d'assentir à la vérité première pour elle-même et de tendre vers elle. Cela ne se fait pas par nature, mais par grâce, et *rend captif tout intellect dans l'obéissance au Christ*²³.

²¹ PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa de bono*, éd. N. WICKI, Berne, Francke (coll. « Corpus philosophorum medii aevi : opera philosophica mediae aetatis selecta » 2), 1985, t. II, p. 569, l. 193-203 : « [...] considerandum est quod aliud est per quod creditur et quo creditur et quod creditur. Quod creditur est articulus, quo creditur est habitus fidei, per quod creditur est prima veritas. Unde prima veritas est principium, est et medium et extremum ; principium secundum quod ab ipsa est fides habitus illuminans animam, et illi prime veritati adheret fides propter se. Sed quod adheret non habet a se, sed a prima veritate, et sic est principium huius adhesionis. Rursus fides adheret articulo quem credit, et ibi prima veritas est medium per quod adheret. In primo est principium, medium et extremum, principium qui dat fidem, alterum extremum secundum quod ei fides adheret, medium secundum quod per ipsam fit adhesio. Secundo ipas fides est principium actus credendi, prima autem veritas sola est medium huius adhesionis. »

²² Voir *II ad Corinthios* X, 5 : « [...] et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. »

²³ *Ibid.*, p. 575-576, l. 379-383 : « Secundum autem quod fides dicitur que fit ex auditu interiori, est supra scientiam et supra sensum et supra rationem et supra intellectum, quia fit per lucem desuper infusam, secundum

Philippe, cependant, met aussi l'accent sur l'orientation native, donc naturelle de l'intellect vers la vérité première. La soumission de l'intellect, sa « captivité » en grâce, pourrait-on dire, ne sont pas conçues par le Chancelier comme des entraves venant contraindre ou briser sa tendance la plus propre, la plus profonde. Tout au contraire, l'intellect humain a besoin de cette lumière venant d'en haut comme du seul moyen qui puisse le soutenir, l'affermir et lui permettre de se tourner vers la vérité première pour laquelle il est fait :

[...] la foi ne porte que sur le vrai. Et la raison s'en trouve du côté de l'intellect qui, autant qu'il est en lui, est droit, et qui l'est au plus haut point lorsqu'il est tourné vers la vérité première pour laquelle il est né. Mais il ne peut être tourné vers elle s'il n'est soutenu et affermi par quelque lumière venant d'en haut. Cette lumière, c'est la foi. [...] Et la raison est à prendre du côté du moyen, car il n'y a de moyen que la vérité première elle-même²⁴.

On le constate, dans cette mise en relief par Philippe le Chancelier du rôle de la vérité première comme lumière et terme de l'intellect croyant, une pensée se cherche et s'élabore, un peu tâtonnante encore, mais non dépourvue de perceptions justes et puissantes sur les rapports de la nature et de la grâce, et sur ce qu'on appellera plus tard le désir naturel de voir Dieu.

III. LA *SUMMA FRATRIS ALEXANDRI* OU L'ASSENTIMENT FORCÉ

Le traité de la foi dans la *Summa fratris Alexandri* (ante 1245) compile, parfois littéralement, des éléments empruntés, entre autres, aussi bien à Guillaume d'Auxerre²⁵ qu'à Philippe le Chancelier²⁶. Ainsi voit-on la Somme halésienne reprendre la disjonction de

quod dicitur quod fidei est assentire prime veritati propter se et tendere in illam. Hoc non fit per naturam, sed per gratiam, et captivat omnem intellectum in obsequium Christi, II, ad Cor. XI. [X, 5]. »

²⁴ *Ibid.*, p. 608, l. 30-33, 35-36 : « [...] fides non est nisi de vero. Et ratio est huius ex parte intellectus qui quantum in se est rectus est, et tunc maxime cum est in primam veritatem ad quam natus est. Sed in ipsam non potest nisi sustentetur et firmetur aliquo lumine desuper veniente. Illud lumen fides est. [...] Et est ratio ex parte medii, quia non est medium nisi ipsa prima veritas. »

²⁵ Ainsi le passage de la *Summa aurea* III, Tract. XII, cap. IV, analysé plus haut, sur les différents types de connaissance est-il reproduit en solution dans la *Summa fratris Alexandri*, Lib. III, studio et cura PP. Collegii S. Bonaventurae, t. IV, Quaracchi, 1948, n° 687, p. 1091 A-B : « Ad hoc dixerunt quidam “quod cognitio Dei” multiplex est. Est enim cognitio innata et est cognitio superaddita; cognitio innata “est naturalis”, superaddita “accidentalis”. Innata sive naturalis cognitio dupliciter est in homine : ante peccatum [...] ; post peccatum [...] – Cognitio autem superaddita animae est tribus modis. Est enim cognitio, “quae acquiritur per naturales rationes, qualem habuerunt philosophi. Et est cognitio, quae innititur testimoniis Scripturarum vel miraculorum”, sicut dicunt esse in fide informi. Et est cognitio, “quae est per illuminationem” a Deo, quae innititur primae Veritati tendens in illam, et haec est fidei formatae. »

²⁶ Par exemple, sur la question de savoir si la foi porte uniquement sur le vrai, la *solutio* reprend le texte de la *Summa de bono* cité plus haut. Voir *Summa fratris Alexandri*, Lib. III, éd. citée, t. IV n° 685, p. 1087 B ; « “Ad

Guillaume d'Auxerre entre la foi fondée sur le témoignage des Écritures, mise à même niveau que celle qui s'appuie sur la raison, et la foi gratuite, seule salutaire, infusée par Dieu comme une illumination faisant assentir à la vérité première pour elle-même. Une citation abrégée de Jean Damascène permet de donner autorité à ce dédoublement de la foi :

Solution [à la question de savoir si la foi salutaire est seulement persuasive ou bien probante]. Elle se prend selon Jean Damascène, au livre IV, où il dit : « La foi est double. Il y a en effet la *foi qui vient de l'audition* : entendant les Écritures, nous croyons à la doctrine de l'Esprit. Mais il y a encore la foi inébranlable et l'espérance incontestable des choses qui nous ont été annoncées par Dieu. La première relève de notre pensée, la seconde des charismes de l'Esprit »²⁷.

Ce qui est interprété comme suit :

Damascène veut donc dire qu'il y a la *foi* acquise à *partir de l'audition*, c'est-à-dire du témoignage des Écritures, et la foi gratuite infusée par Dieu pour assentir à la vérité première pour elle-même. La foi, selon le premier mode, est constituée de témoignage et de raison, et elle ne suffit pas au salut ; la seconde, en revanche, est infusée à partir d'une illumination supérieure, et c'est elle qui est foi salutaire et don de la grâce²⁸.

Ainsi la *fides ex auditu* – c'est-à-dire rien de moins que la foi désignée par saint Paul en *Romains* 10, 17 – est considérée comme insuffisante, non salutaire. Or, avec elle, c'est toute l'Écriture, donc la Parole de Dieu ou du Christ (« *auditus autem per verbum Christi* » dit la suite du verset paulinien), qui se trouve comme écartée, du moins mise à la marge de l'économie de la grâce, au seul profit d'une infusion illuminante de la foi dans l'âme du fidèle. On se demande comment la notion d'illumination a pu à ce point, et si largement, fasciner les théologiens de la première moitié du XIII^e siècle qu'ils en soient venus à négliger

hoc” dicendum “quod fides non est nisi de vero. Et ratio huius est ex parte intellectus, qui, quantum in se est, rectus est, et tunc maxime cum est in primam veritatem, ad quam natus est ; sed” hoc “non potest nisi sustentetur et firmetur aliquo lumine desuper veniente”, quod quidem “est fides”, ab ipsa luce primae Veritatis ; et quia lumini primae Veritatis non potest subesse falsitas, “ideo fides non” potest esse “nisi de vero”. »

²⁷ *Summa fratris Alexandri*, Lib. III, éd. citée, t. IV, n° 674, p. 1066 B : « Solutio : Secundum Ioannem Damascenum, in IV libro, ubi dicit : “Fides dupliciter est. Est enim *fides ex auditu* : audientes enim Scripturas credimus doctrinae Spiritus. Est autem rursus fides indistabilis et iniudicabilis spes eorum quae a Deo nobis annuntiata sunt. Igitur prima mentis nostrae est, secunda charismatum Spiritus”. » Voir le texte complet de JEAN DAMASCÈNE : pour le latin, *De fide orthodoxa*, Versions of Burgundio and Cerbanus, éd. E. M. BUYTAERT, St. Bonaventure, N. Y, Franciscan Institute – Louvain, E. Nauwelaerts – Paderborn, F. Schöningh, 1955, cap. 83, p. 298-299, l. 1-14, et, pour le grec, *Die Schriften des Johannes von Damaskos*, t. II, *Expositio fidei*, éd. B. KOTTER, Berlin, New York, De Gruyter (coll. « Patristische Texte un Studien » 12), 1973, p. 186, l. 1-12.

²⁸ *Summa fratris Alexandri*, Lib. III, éd. citée, t. IV, n° 674, p. 1066 B-1067 A : « Vult ergo dicere Damascenus quod est *fides* acquisita *ex auditu* sive testimonio Scripturarum et est fides gratuita infusa a Deo ad assentendum primae Veritati propter se. Fides primo modo dicta colligitur ex testimonio et ratione et non est sufficiens ad salutem ; secunda vero infunditur ex superna illuminatione, et haec est fides salutaris et donum gratiae. »

le donné biblique le plus fondamental, ravalant ainsi le témoignage des Écritures, la prédication de l'Évangile et l'écoute de la Parole au rang de signes extérieurs de crédibilité, tout juste bons pour une foi informe, sinon naturelle, en attente de la lumière intérieure de grâce ! Dans la Somme halésienne, comme chez Guillaume d'Auxerre ou Philippe le Chancelier, la vérité première, qui d'en haut infuse sa lumière pour que l'âme ainsi sauvée lui donne son entier assentiment, semble curieusement n'avoir aucune part, ni inspiratrice ni révélatrice, avec les Écritures, censées pourtant lui rendre témoignage.

Signalons cependant un fait d'évolution notable : contrairement aux auteurs qu'elle cite, la *Summa fratris Alexandri* parle explicitement de « l'objet de la foi », qui semble avoir acquis désormais le statut de question à part entière en théologie, exigeant un traitement propre²⁹. Et l'on y affirme en toute netteté que cet objet de la foi, c'est la vérité première ou vérité incréée, moyennant quelques distinctions logiques élémentaires sur la notion même d'objet qui font ici une timide apparition. Le vrai incréé y est en effet qualifié d'objet de la foi *primo et per se*, tandis que le vrai créé est appelé objet *per accidens et secundario* :

Il faut distinguer dans ce qui est à croire par la foi deux modes d'appellation : d'abord, ce qui est à croire premièrement et par soi, c'est-à-dire la vérité première elle-même par elle-même ; ensuite, ce qui se trouve dans la vérité première grâce à elle et par elle. [...] En conséquence, il faut donc dire que le vrai incréé est premièrement et par soi l'objet de la foi ; et que le vrai créé l'est par accident et secondairement, en tant qu'il est considéré dans la vérité première elle-même [...] ³⁰.

Toutefois, parce que l'objet *primo et per se* qu'est la vérité première est exclusivement conçu comme une lumière infusée d'en haut à l'intelligence et même à la « conscience » du croyant qu'elle informe, celui-ci est dit « contraint et forcé d'assentir à la vérité pour elle-même », comme s'il devait s'incliner, en tout article de foi, devant l'évidence d'un premier principe :